GIÁO PHẬN HÀ TĨNH

VĂN PHÒNG TÒA GIÁM MỤC

Văn Hạnh, Thạch Trung, Tp. Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Số: 01/18/TB-TGM

Hà Tĩnh, ngày 28 tháng 12 năm 2018

 THÔNG BÁO

Thánh lễ Tạ ơn công bố thành lập Giáo phận và Đức Giám mục

Phaolô Nguyễn Thái Hợp nhận sứ vụ mục tử Giáo phận Hà Tĩnh

_____________________

Kính gửi: Quý Cha, quý Tu sĩ, Chủng sinh cùng toàn thể quý ông bà anh

chị em.

Vào lúc 12 giờ trưa (giờ Rôma) tức 18 giờ (giờ Việt Nam) thứ Bảy, ngày 22

tháng 12 năm 2018, Phòng Báo chí Tòa Thánh công bố: Đức Thánh Cha

Phanxicô đã thiết lập Giáo phận Hà Tĩnh, tách ra từ Giáo phận Vinh và bổ

nhiệm Đức cha Phaolô Nguyễn Thái Hợp, O.P., cho đến nay là Giám mục

Giáo phận Vinh, làm Giám mục Chính tòa tiên khởi của Giáo phận Hà Tĩnh.

Trước hồng ân và niềm vui trọng đại này, xin mọi người cùng hiệp thông,

chung lời tạ ơn Thiên Chúa và tri ân Tòa Thánh vì đã thương đến Giáo hội

Việt Nam cách chung và tân Giáo phận Hà Tĩnh cách riêng.

Thánh lễ Tạ ơn công bố thành lập Giáo phận và Đức Giám mục Phaolô

Nguyễn Thái Hợp chính thức nhận sứ vụ mục tử Giáo phận Hà Tĩnh, sẽ

được cử hành vào lúc 09h00’ thứ Hai, ngày 11 tháng 02 năm 2019 (nhằm

ngày mồng 7 Tết Kỷ Hợi), tại Nhà thờ Chính toà Văn Hạnh, xã Thạch Trung,

thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Vậy, Văn phòng Toà Giám mục vui mừng thông báo và trân trọng kính mời

quý Cha, quý Tu sĩ, Chủng sinh cùng toàn thể quý ông bà anh chị em về

hiệp dâng Thánh lễ, chung lời tạ ơn Thiên Chúa, cầu nguyện cho Giáo phận

và cho Đức Giám mục Phaolô.

Nhờ lời chuyển cầu của Đức Trinh Nữ Maria Mẹ Thiên Chúa, nguyện xin

Chúa Giêsu Hài Đồng ban niềm vui và bình an trên tất cả mọi người chúng

ta.

Trân trọng,

VĂN PHÒNG TOÀ GIÁM MỤC HÀ TĨNH